32,20 € je Aktie am Markt platziert. Der Verkaufserlös betrug 0,3 Mrd. €. Aus
der Veräußerung ergab sich ein Entkonsolidierungsertrag von 0,2 Mrd. €, der
in den sonstigen betrieblichen Erträgen ausgewiesen ist.

Freiwillige Darstellung der quantitativen Auswirkungen
auf den Konsolidierungskreis
Die Deutsche Telekom erwarb bzw. veräußerte in diesem und im vorher
gehenden Geschäftsjahr Gesellschaften. Die Vergleichbarkeit des Konzern
abschlusses und der Angaben in der Segmentberichterstattung ist daher
zum Teil eingeschränkt.

Die dargestellten Effekte im operativen Segment Group Development
resultieren aus dem am 16. Dezember 2016 vollzogenen Erwerb des
Privatkunden-Festnetz-Geschäfts von Vodafone in den Niederlanden sowie
dem zuvor beschriebenen Verkauf der Strato AG.

In der folgenden Tabelle werden die Auswirkungen der Veränderungen des
Konsolidierungskreises auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und
die Segmentberichterstattung dargestellt.

Deutsche Telekom. Das Geschäftsjahr 2017.

172

in Mio. €

Gesamt
2017 2016

Organische
Verände-

rung
2017

Gesamt
Deutsch-

land USA Europa
System

geschäft

Group
Develop-

ment

Group
Head-

quarters
& Group
Services

Über-
leitung Pro-forma a

Umsatzerlöse 74 947 73 095   (7) (118)  72 970 1 977

Sonstige betriebliche Erträge 3 819 4 180   (2) (3)  4 175 (356)

Bestandsveränderungen  21 (12)   0 0  (12)  33

Aktivierte Eigenleistungen 2 292 2 112   2 (1)  2 113  179

Materialaufwand (38 161) (37 084)   (47)  96  (37 035) (1 126)

Personalaufwand (15 504) (16 463)   22  5  (16 436)  932

Sonstige betriebliche
Aufwendungen (3 444) (3 284)   (13)  1  (3 296) (148)

Abschreibungen (14 586) (13 380)   8  4  (13 368) (1 218)

BETRIEBSERGEBNIS (EBIT) 9 383 9 164 0 0 0 0 (37) (16) 0 9 111  273

Zinsergebnis (2 197) (2 492)   0 0  (2 492)  295

Ergebnis aus at equity
bilanzierten Unternehmen  76 (53)   0 0  (53) 129

Sonstiges Finanzergebnis (2 269) (2 072)   0 0  (2 072) (197)

FINANZERGEBNIS (4 390) (4 617) 0 0 0 0 0 0 0 (4 617)  227

ERGEBNIS VOR
ERTRAGSTEUERN 4 994 4 547 0 0 0 0 (37) (16) 0 4 494  500

Ertragsteuern  558 (1 443)   0 0  (1 443) 2 001

ÜBERSCHUSS/(FEHLBETRAG) 5 551 3 104 0 0 0 0 (37) (16) 0 3 051 2 501

a	Auf Basis des Konsolidierungskreises der aktuellen Berichtsperiode.

Veränderungen des Konsolidierungskreises